

**الجمهورية اللبنانية**  
**وزارة المالية**

**ملخص الوضع المالي**  
**بملايين الليرات**

النسبة	الفرق	لغاية أيلول-2020	لغاية أيلول-2019	أيلول-2020	أيلول-2019	
						<b>1. عمليات الموازنة</b>
						<b>1.1 الإيرادات<sup>1</sup></b>
-23.77%	-2,905,266	9,316,645	12,221,911	1,192,880	1,123,946	1.1.1 الإيرادات الضريبية
-22.86%	-2,275,278	7,678,465	9,953,743	758,705	752,969	منها إيرادات ضريبية مختلفة
-16.24%	-903,011	4,656,633	5,559,644	392,580	381,972	منها إيرادات الجمارك
-33.96%	-489,319	951,628	1,440,947	107,450	152,493	منها الضريبة على القيمة المضافة
-48.34%	-1,247,639	1,333,083	2,580,722	118,748	167,860	منها الرسوم العقارية
97.92%	364,691	737,121	372,430	139,927	50,644	1.1.2 الإيرادات غير الضريبية
-27.78%	-629,988	1,638,180	2,268,168	434,175	370,977	منها إيرادات الاتصالات
-34.09%	-320,781	620,132	940,913	320,132	250,750	
<b>-23.71%</b>	<b>-3,966,593</b>	<b>12,763,710</b>	<b>16,730,303</b>	<b>1,233,837</b>	<b>1,862,686</b>	<b>1.2 النفقات</b>
						1.2.1 نفقات عامة
-4.41%	-485,677	10,533,430	11,019,107	1,111,755	1,156,303	منها مؤسسة كهرباء لبنان
-40.43%	-691,019	1,018,307	1,709,326	66,491	196,314	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
-10.38%	-221,132	1,909,022	2,130,154	1,744	94,279	1.2.2 تسديد فوائد
-62.23%	-3,430,851	2,081,938	5,512,789	108,762	696,088	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
-46.34%	-1,610,535	1,864,729	3,475,264	103,103	471,784	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
-89.34%	-1,820,316	217,209	2,037,525	5,659	224,304	1.2.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية
-25.23%	-50,065	148,342	198,407	13,320	10,295	
	<b>1,061,327</b>	<b>-3,447,065</b>	<b>-4,508,392</b>	<b>-40,957</b>	<b>-738,740</b>	<b>عجز الموازنة الكلي</b>
		<b>-27.01%</b>	<b>-26.95%</b>	<b>-3.32%</b>	<b>-39.66%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>
	<b>-2,419,589</b>	<b>-1,216,785</b>	<b>1,202,804</b>	<b>81,125</b>	<b>-32,357</b>	<b>عجز / فائض الموازنة الأولي</b>
		<b>-9.53%</b>	<b>7.19%</b>	<b>6.58%</b>	<b>-1.74%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>
						<b>2. عمليات الخزينة</b>
						<b>2.1 قبض</b>
114.25%	665,217	1,247,461	582,244	108,777	66,772	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
21.86%	27,966	155,905	127,939	23,587	32,300	2.1.2 البلديات
-8.97%	-22,340	226,790	249,130	52,817	12,321	2.1.3 حساب الودائع
-2.42%	-2,186	88,274	90,460	18,080	11,862	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
576.89%	661,777	776,492	114,715	14,293	10,289	
<b>17.27%</b>	<b>256,891</b>	<b>1,744,022</b>	<b>1,487,131</b>	<b>190,522</b>	<b>292,588</b>	<b>2.2 دفع</b>
-18.53%	-15,399	67,708	83,107	7,929	7,752	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
-54.03%	-372,741	317,126	689,867	40,476	236,324	2.2.2 البلديات
-51.27%	-126,914	120,626	247,540	4,245	19,591	2.2.3 حساب الودائع
165.43%	771,945	1,238,562	466,617	137,872	28,921	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
		<b>-496,561</b>	<b>-904,887</b>	<b>-81,745</b>	<b>-225,816</b>	<b>عجز / فائض عمليات الخزينة</b>
		<b>-28.47%</b>	<b>-60.85%</b>	<b>-42.91%</b>	<b>-77.18%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>
-17.49%	-2,240,049	10,564,106	12,804,155	1,301,657	1,190,718	<b>3. مجموع المبالغ المقبوضة</b>
-20.36%	-3,709,702	14,507,732	18,217,434	1,424,359	2,155,274	<b>4. مجموع المبالغ المدفوعة</b>
-27.15%	1,469,653	-3,943,626	-5,413,279	-122,702	-964,556	<b>5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي</b>
		<b>-27.18%</b>	<b>-29.71%</b>	<b>-8.61%</b>	<b>-44.75%</b>	<b>نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات</b>
-675.11%	-2,011,263	-1,713,346	297,917	-620	-258,173	<b>6. العجز / الفائض الأولي الاجمالي</b>
		<b>-11.81%</b>	<b>1.64%</b>	<b>-0.04%</b>	<b>-11.98%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>

1- اضيف الى مبلغ الإيرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.